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Resumé

Bakalá�ská práce pojednává p�edevším o problematice volby cíl� outdoorových kurz�,

a to jak z pohledu zadavatele kurzu, tak i ze strany organizací zabývajících se realizací

outdoorových kurz�. Skládá se ze dvou vzájemn� se dopl�ujících �ástí, teoretické a

empirické.

Teoretická �ást se v�nuje nejprve vysv�tlení základních pojm� z oblasti outdoorového

vzd�lávání, dále popisu procesu výb�ru vhodného outdoorového kurzu a popisu evaluace

již prob�hlého kurzu. Cílem empirické �ásti je zhodnocení procesu výb�ru cíl�

outdoorových kurz� poptávaných u �eských organizací zabývajících se vzd�láváním

pomocí outdoor trainingu. K dosažení cíl� práce bylo použito technik dotazníkového

šet�ení a polostrukturovaného rozhovoru.

KLÍ�OVÁ SLOVA: Zážitkové vzd�lávání, outdoorový kurz, cíle kurz�, objednavatel

kurzu, evaluace

Summary

Bachelor thesis deals primarily with the problems of outdoor courses objectives, both

in terms of course submitter, and organizations concerned with outdoor courses realization.

The thesis consists of two complementary parts: theoretical and empirical.

The theoretical part is dedicated to explain the basic concepts of outdoor education,

describe the process of selecting a suitable outdoor course and passed course evaluation.

The aim of the empirical part is to evaluate the process of selecting targets for outdoor

courses demanded by Czech organizations engaged in outdoor training education .

Questionnaire survey and semi-structured interview techniques had been used to achieve

the thesis goals.

KEYWORDS: Experiential education, outdoor courses, course objectives, outdoor

courses submitter, evaluation
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0 ÚVOD

Oblast zážitkového vzd�lávání v �eské republice prožila sv�j nejv�tší boom v druhé

polovin� devadesátých let. Ale i nyní si k této metod� vzd�lávání nachází cestu více a více

organizací p�sobících na �eském trhu. Touto metodou si lze velmi efektivn� osvojit mnoho

poznatk�, dovedností a schopností. Proto si myslím, že je p�ínosné, aby se studenti oboru

andragogiky a personálního �ízení touto problematikou zabývali a aby na toto téma

vznikaly nové záv�re�né práce. Jelikož outdoorové kurzy, a už v podob� rozvojových

program� �i „jen“ ve form� zpest�ení a odm�ny pro zam�stnance, si budou i v budoucnu

držet své místo v rozpo�tech mnoha organizací.

Se zážitkovými kurzy jsem se poprvé setkala p�i p�echodu ze základní školy na

gymnázium. Hloub�ji jsem se ovšem za�ala zajímat o problematiku outdoorových kurz� až

po absolvování adapta�ního kurzu „Via Lucis“ na Filosofické fakult� Univerzity Karlovy.

Z vlastní zkušenosti vím, jaký je to pocit, odpoutat se od starostí všedních dn�, nemuset

myslet na školní �i pracovní povinnosti a intenzivn� se pono�it do prožívání kurzu.

Na Univerzit� Karlov� a v Project Outdoor s.r.o. jsem absolvovala n�kolik seminá��

zam��ených na danou problematiku, kde jsem se dozv�d�la mnoho informací o správném

procesu volby vhodného cíle outdoorového kurzu. Mé pracovní zkušenosti v daném oboru

se ovšem rapidn� lišily. Proto jsem se v bakalá�ské práci zam��ila práv� na ur�ování cíle

kurzu v praxi, abych danou problematiku lépe pochopila a to nejen z teoretického hlediska.

Bakalá�ská práce je �len�na do n�kolika �ástí, z toho p�ti klí�ových. V úvodní kapitole

je vyty�en hlavní cíl záv�re�né práce v�etn� díl�ích úkol�, které je nutno v rámci realizace

hlavního cíle splnit. Obsáhlá teoretická �ást se v�nuje vysv�tlení základních pojm� ze

zážitkového vzd�lávání. Tento oddíl práce slouží k bližšímu objasn�ní dané problematiky.

St�žejní �ástí práce je vlastní �ešení, kde jsou interpretovány výsledky dotazníkového

šet�ení. Nemén� d�ležité jsou kapitola diskuse, kde je komentováno �ešení problému, který

byl p�edm�tem šet�ení a kapitola záv�ry, kde jsou shrnuty výsledky zkoumání.

Tato záv�re�ná práce je vypracována za použití primárního i sekundárního výzkumu. V

empirické �ásti je využito kvalitativního výzkumu. Sb�r informací je proveden metodou

dotazování, konkrétn� technikami polostruktorovaného rozhovoru a dotazníkového šet�ení.
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Nyní blíže k jednotlivým technikám použitých v bakalá�ské práci. Jednou ze

speciálních forem rozhovoru je polostrukurovaný rozhovor, kterému podle Hendla

odpovídá rozhovor pomocí návodu. Jeho p�esnou charakteristiku popisuje Hendl (2005,

str. 174) takto : „Návod k rozhovoru p�edstavuje seznam otázek nebo témat, jež je nutné v

rámci interview probrat. Tento návod má zajistit, že se skute�n� dostane na všechna pro

tazatele zajímavá témata. Je na tazateli, jakým zp�sobem a v jakém po�adí získá informace,

které osv�tlí daný problém. Z�stává mu i volnost p�izp�sobovat formulace otázek podle

situace.“

V této práci je dále využito strukturovaného dotazníku u kvalitativního p�ístupu. Jak

uvádí Reichel (2009, str. 119) tento typ dotazníku „m�že mít jakousi zárode�nou podobu

n�jakého formulá�e, kde jsou vytišt�ny v ur�itém po�adí otázky, na které má informant

odpov�d�t. … p�jde hlavn� o otázky volné, pop�. n�kolik málo polootev�ených a

uzav�ených.“

Dotazník1 sestavený pro ú�ely vypracování bakalá�ské práce je rozd�len do n�kolika

skupin otázek, zam��ujících se na r�zné fáze výb�ru vhodného outdoorového kurzu.

Dotazník je ur�en výb�rovému souboru respondent� a to organizacím, které si v posledním

roce objednaly outdoorový kurz. Soubor respondent� v tomto typu výzkumu je velmi

malý, nelze tedy výsledky zkoumání zobecnit a jsou tedy reprezentativní pouze pro

základní soubor jen p�ibližn�.

Výsledky získané z tohoto šet�ení budou zaznamenány do p�ehledných graf� a

následn� budou interpretovány. Z dosažených výsledk� budou stanoveny záv�ry a

doporu�ení.

1 Dotazník pro objednavatele outdoorových kurz� je umíst�n v kapitole P�ílohy jako p�íloha A.
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1 CÍL PRÁCE A METODIKA

1.1 Cíl práce

Cílem bakalá�ské práce je zhodnocení procesu výb�ru cíl� outdoorových kurz� u

zadavatel�. K napln�ní daného cíle práce je zapot�ebí vysv�tlit základní pojmy z oblasti

zážitkového vzd�lávání.

V rámci realizace cíle je nutné splnit jednotlivé úkoly:

� uskute�nit rozhovory s projektovými manažery z outdoorových organizací na téma

komunikace se zadavatelem

� sestavit strukturovaný dotazník, jeho vypln�ní na základ� osobního rozhovoru

s alespo� t�emi objednavateli outdoorového kurzu a následné vyhodnocení získaných

dat

� vyvodit záv�ry plynoucí z praktické �ásti této práce

1.2 Metodický postup

Hlavním zdrojem informací pro zpracování bakalá�ské práce je v teoretické �ásti

p�edevším odborná literatura, ve vlastním �ešení pak primární data získaná z výzkumu, a

sekundární data získaná z diplomových prací a z konzultací s odborníky nad danou

problematikou.

Literární rešerše se p�i popisu a vysv�tlení základních pojm� opírá o odbornou

literaturu a periodika týkající se zážitkového vzd�lávání. Dále je pro ú�el bakalá�ské práce

využito dotazníkového šet�ení a techniky polostrukturovaného rozhovoru.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Vymezení základních pojm�

Tato �ást práce se v�nuje vysv�tlení nejd�ležit�jších pojm� z oblasti prožitkového

u�ení a outdoorových kurz�. Pojmy jsou p�iblíženy pro jednodušší orientaci v dané

problematice a k vysv�tlení termín�, které se vyskytují ve vlastním �ešení této práce.

2.1.1 Zážitkové vzd�lávání

V literatu�e se setkáme s mnoha pojmy vztahujících se k „outdoor education“ neboli

výchov� v p�írod�. Mnohé z t�chto pojm� se i vzájemn� p�ekrývají �i navzájem dopl�ují.

Jedná se nap�íklad o sousloví jako: výchova v p�írod�, zážitková pedagogika, výchova


[…]


vzd�lávání

metodou OT

Komunika�ní dovednosti (komunikativnost) �

Dovednosti naslouchat druhým �

Jasné vyjad�ování a sd�lování myšlenek �

Asertivita (otev�ená komunikace) �

Vyjednávací dovednosti �

Prezenta�ní dovednosti a vystupování, rétorika �

P�esv�d�ovací dovednosti �

Ovliv�ování motivace pod�ízených �

Odborné znalosti -

Efektivita delegování �

Sebed�v�ra, sebeovládání a ochota k sebereflexi �

Empatie, citlivé vnímání druhých a jejich poznávání �

�

Zdroj: Mazurek, 2006, str. 46

P�íloha C – Tabulka možností rozvoje problematických
manažerských dovedností metodou outdoor trainingu

Problematické manažerské dovednosti:
Možné vzd�lávání

metodou OT

Zp�soby �ízení �

Delegování �

Vedení porad �

�ešení konflikt� �

Efektivní komunikace �

Prezenta�ní dovednosti �

Projektové �ízení �

Psychologické aspekty vyjednávání �

Zvyšování psychické odolnosti �

Hospoda�ení s �asem �

Týmová práce �

Vedení a motivace lidí �

Asertivní chování �

Zdroj: Mazurek, 2006, str. 47

P�íloha D – Tabulka aspekt� skupinové práce a jejich možné
vzd�lávání metodou outdoor trainingu

Aspekty týmové práce:
Možné vzd�lávání

metodou OT

Posilování:

mezilidské vztahy �

komparativní výhody jednotlivých �len� týmu �

odborné znalosti -

vhodnost jedinc� pro týmovou práci �

vhodný vedoucí týmu - p�irozená autorita �

dobrá znalost �len� týmu navzájem �

p�ípadné rychlé za�len�ní nového �lena týmu �

d�v�ra �

efektivní komunikace �

uv�domování si své pozice a d�ležitosti v týmu �

proces a systém týmové práce �

motivace jednotlivých �len� týmu �

Eliminace:

pocit anonymity �len� týmu �

skupinový efekt nicned�lání �

nejasné vymezení pravomocí a odpov�dnosti �

Zdroj: Mazurek, 2006, str. 49

P�íloha E – Seznam možných cíl� vyskytujících se v programech
outdoorového vzd�lávání u �eských firem

Eva Vyšatová, absolventka FTVS UK, ve své diplomové práci s názvem “Outdoorové

vzd�lávání z pohledu �eských firem“, uvádí, že seznam cíl� vyskytujících se v programech

outdoorového vzd�lávání u �eských firem by mohl vypadat následovn�:

- Spole�ná zábava a relaxace

- Získání a sdílení spole�ných nevšedních zážitk�

- Lepší vzájemné poznání

- Uvoln�ní atmosféry v týmu

- Podpora klí�ových kompetencí v týmu a jejich rozvoj

- Sebepoznání jednotlivc�

- Prov��ení úrovn� komunikace uvnit� skupiny

- Prov��ení týmu z hlediska schopnosti týmové spolupráce

- Zlepšení schopnosti týmové spolupráce

- Nový pohled a p�ístupy v jednotlivých definovaných oblastech

- Zapojení nových �len� týmu

- Podpora kreativního a konstruktivního p�ístupu k �ešení úkolu

- Budování d�v�ry a podpory mezi �leny týmu

- Motivace a povzbuzení „týmového ducha“

- Propojení cíl� jednotlivc�, týmu a organizace

- Rozvoj a upevn�ní vztah� uvnit� týmu

- Ilustrace síly r�znorodého týmu

- Identifikace pracovního a komunika�ního stylu jednotlivých �len�

- Odreagování od každodenních stres� a zát�žových situací

- Rozvoj schopnosti plánovat

- Porozum�ní kulturním rozdíl�m

- Prožitek pocitu úsp�chu

Zdroj: Vyšatová, 2006, str. 38 - 39

P�íloha F - P�íklady možných odpov�dí na otázku Pro� chci na svých
zam�stnancích pracovat?

Zde je uvedeno n�kolik p�íklad� možných odpov�dí na otázku Pro� chci na svých

zam�stnancích pracovat? dle Svatoše a Lebedy:

� Mají zlepšit/posílit sv�j vztah k vaší spole�nosti.

� Má se zvýšit jejich osobní motivace ke kvalitní práci.

� Mají se nau�it novým technologickým postup�m.

� Chcete p�ipravit své zam�stnance na nadcházející zm�ny.

� Pot�ebujete vytvo�it speciální skupinu klí�ových zam�stnanc� jako nositel� zm�ny.

� Chcete podpo�it proces odborného r�stu a lidského dozrávání vašich manažerských
záloh.

� Ur�itá skupina manažer� se pot�ebuje zdokonalit v konkrétních manažerských
dovednostech.

� Pot�ebujete urychlit startovací fázi fungování nov� sestaveného pracovního týmu.

� Chcete umožnit zam�stnanc�m, aby se vzájemn� lépe poznali a navázali hlubší
vztahy, což v d�sledku pozitivn� ovlivní kvalitu jejich spolupráce.

� Chcete své lidi odm�nit �ímsi neobvyklým, co navíc posílí jejich identifikaci s vaší
firmou.

� Pot�ebujete otestovat, co vlastn� ve vašich lidech skute�n� je.

� Chcete rozvinout v�d�í p�edpoklady vybrané skupiny pracovník�.

� Pot�ebujete zlepšit jazykovou vybavenost vyšších manažer�.

� Po vypjatém pracovním období chcete svému týmu (tak trochu za odm�nu)
nabídnout p�íjemný a zajímavý relaxa�ní program.

� Chcete podpo�it komunikaci tam, kde by z hlediska fungování firmy byla užite�ná,
kde to ale z n�jakých d�vod� vázne (nap�íklad na horizontální rovin� st�edního
managementu).

Zdroj: Svatoš, Lebeda, 2005, str. 175