Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra andragogiky a personálního řízení

Oponentní posudek bakalářské práce

Hana Turecká:

Výběr cílů outdoorových kurzů

Posuzovaná práce si v souladu se svým názvem klade za cíl zhodnotit proces, v němž jsou vybírány cíle outdoorových kurzů zadavateli (tj. pracovními organizacemi rozličných typů) – viz též s. 10 hodnocené práce. Hned úvodem mohu konstatovat, že tento cíl byl naplněn, jakkoli vzorek zadavatelů (a zároveň respondentů autorkou BP provedeného výzkumného šetření) byl relativně velmi malý. Samotná práce má pak dle mého mínění dokonce širší záběr, zejména v části, kterou můžeme ve shodně s uchazečkou označit jako „teoretická“.

Hana Turecká vychází ve své práci z relativně velmi dobré orientace v tématu outdoorových kurzů, jež byly v jiných souvislostech předmětem již její předchozí BP na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze (viz Soupis bibliografických citací, s. 52 stávající BP). V současně hodnocené bakalářské práci rozčlenila text do logicky na sebe navazujících celků. Vychází v nich z explicitně stanoveného cíle a metod, jež v práci využívá. V teoretické části se konkrétně jedná o terminologické vymezení základních pojmů, souvisejících se zvoleným tématem (kapitola 2 *Literární rešerše*), aby následně v empirické části (kapitoly 3 a 4) nejprve uvedla, jaká očekávání jsou spojena s outdoorovými tréninky jako jednou z metod zážitkového vzdělávání, a posléze vyhodnotila dotazníkové šetření. Toto šetření autorka sama navrhla a provedla a lze ho – i přes problematickou možnost zobecnit jeho výsledky na celou populaci (což autorka sama opakovaně uvádí v textu BP) – považovat za stěžejní pro naplnění cíle bakalářské práce.

Z celého textu je patrná dobrá orientace uchazečky ve zvolené problematice, a proto je pro mě spíše zážející, že při jeho vytváření zvolila převážně možnost přímých citací z odborných pramenů místo jejich parafrází. Pochopitelná je tato její volba v kapitole 2, i když právě v ní bych přivítala jednoznačnější vyjádření autorky a vymezení základních pojmů. Pro osobu, která se v tématu orientuje jen o něco méně než uchazečka, je totiž i po přečtení uvedené kapitoly mnohdy obtížné rozlišit mezi terminologickými spojeními *outdoor education* (přeloženo v textu BP také jako výchova v přírodě) a *zážitkové vzdělávání* či *zážitková pedagogika*. V následujících kapitolách je však použití přímých citací vskutku zážející (např. s. 19 je tvořena téměř výhradně citacemi, když u textu Mendlíkové není zjevné, zda se jedná o přímou citaci či parafrázi, s. 20 je opět převzata z Mendlíkové, taktéž s. 23n-24n jsou

tvoreny přímými citacemi, s. 35 je pak téměř celá uvedena jako přehledy v odrážkách...). Přitom je však možné, že tak autorka učinila z obavy, aby neposunula význam původních vyjádření citovaných autorů. I přesto se domnívám, že vzhledem k dobré autorčině obeznamenosti s tématem, bylo možné vytvořit text korektně odkazující na prameny a přitom s nimi tolik nepropojený.

I přes výše uvedenou připomínku se domnívám, že je uchazečka schopna samostatné vědecké práce, jak dokázala převážně v kapitolách, v nichž vyhodnocuje (diskutuje) provedené výzkumné šetření a činí z něj závěry. Po obsahové stránce tak práce dle mého mínění s jistými výhradami naplňuje požadavky kladené na bakalářské práce a je z ní patrný vlastní autorčin přínos.

Po formální stránce práce naplňuje základní požadavky kladené na uvedený typ prací z hlediska rozsahu (53 s. textu a 12 s. číslovaných příloh) a zařazení předepsaných částí. Po převedení dvou zahraničních pramenů – mylně zařazených do Bibliografie (Chapman, Nelson, oba zdroje elektronické) – do Soupisu bibliografických citací také z hlediska požadavku minimálně 2 cizojazyčných pramenů využitých přímo v textu. Celkově pak Hana Turecká pracovala s 19, resp. 21 prameny a Bibliografie ještě rozhojňuje uvedený počet o 6, resp. 4 další. Vážnější připomínku tak lze mít k délce kapitoly 1 (*Cíl práce a metodika*), která nezahrnuje ani 1 celou tiskovou stranu. Odpomoci tomu šlo přitom docela snadno, pokud by autorka techniky použité v šetření neuvedla již v úvodu, ale právě v této kapitole, kam ostatně dle mého mínění patří spíše. Mezi přílohami rovněž chybí struktura rozhovoru vedeného s dodavateli.

Práce se kromě logické struktury a přinejmenším rámcově dodržených formálních náležitostí vyznačuje dobrou stylistickou úroveň. Po stránce gramatické a syntaktické se v ní autorka nedopustila významnějších prohřešků, z celkového počtu pochybení uvádím jen výběrem: na s. 11 „pojmy vzahující se k přírodě“ m. ... vztahující se ..., s. 39 „data v grafech jsou uváděny“ m. ... uváděna atd. Spíše úsměvné je označení dotazníkového šetření jako šetření „doutníkového“ (s. 44) – ovšem tuto „zlomyslnost“ lze přičíst na vrub počítači. Alespoň doufám! Celkově však k této stránce práce nemám významnější připomínky.

Pro rozpravu nad prací nabízím následující možné okruhy:

- Jakým způsobem by uchazečka vymezila pojmy výchova a vzdělávání a zejména vzájemný vztah mezi nimi – například právě z hlediska „outdoor education“?
- Jaký je rozdíl mezi cílem ambiciózním a vzrušujícím u tzv. SMART/ER cílů? (ke s. 25-26)

Závěr

Posuzovanou bakalářskou práci Hany Turecké zpracovanou na téma Výběr cílů outdoorových kurzů považuji i přes výše uvedené připomínky za celkově spíše zdařilou. Autorka v ní prokázala více než jen solidní orientaci v odborné literatuře i schopnost samostatné práce. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze 4. února 2011

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.